⁸ Quamvis sensus esse possit, Reli sacerdotes revictum
tri per auxilium quod Deo suo ferebant, dum cibis illi
appositis vescebantur, sine dubio tamen corrigendum γοη-
τείας.

ἔνεχθηνται, ἀλλ' ἀπὸ τῆς Ἰουδαίας; Τοῦτο φίλον ἦν
τῷ προφήτῃ, ἵνα μὴ τὰ αὐτὰ ποιήσῃ πάλιν, καθάπερ
ἐπὶ τοῦ εὔνούχου, ἵνα μὴ νομίσας ἡλισγῆσθαι τὴν
τράπεζαν, τὸν λιμὸν ἐπιτείνῃ. Πόθεν ἔγνω τὸν Ἀμ-
βακούμ; Ἀπὸ τῆς συγγενείας τῆς κατὰ τὴν φωνήν.
"Εμελλεν αὐτὸς κήρυξ γίνεσθαι τοῖς κατὰ τὴν Ἰου-
δαίαν Οαύματος μεγίστου. Πῶς ούκ ἐφοβήθη τὰ
Θηρία δ ἀνθρώπος; Οὗτος μὲν ἥσθιεν, ἐκεῖνα δὲ
ἔνήστευον. "Ετώ, τοῦ αώματος ἀπείχετο τοῦ δικαίου·
τίνος ἔνεκεν καὶ τῆς τροφῆς; "Ωσπερ κημός τις καὶ
χαλινὸς κατεῖχεν ἐκεῖνα.

MONITUM

[254] Hanc pulcherrimam homiliam primus e tenebris eruit vir doctissimus Ericus Benzelius, et Upsalæ publicavit anno 1708, ad fidem Ms. cujusdam Anglicani, multis in locis vitiati. Sed commodum accidit ut hanc eamdem homiliam ex Ms. Ottoboniano Romæ descripserimus, cuius Ms. ope hiulca sarsimus, vitiataque emendavimus.

Habendæ homiliæ, seu potius disceptationis (nam tota in genere πολεμικῷ versatur) occasio fuit Anomœorum quædam objectio. Cum enim Chrysostomus in priori hanc præcedente concione, hoc dicto evangelico in medium adducto, *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*, ostendisset Filii cum Patre æqualitatem, quod etiam, inquit, declarat evangelista his verbis: *Propterea magis persequebantur eum, non solum quia solvebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo;* ita sermonem clausit. Hæretici autem Anomœi huic argumento ex Joanne evangelista desumto alium opposuere Joannis locum, nempe illud Joannis 5, 19: *Nihil potest facere Filius, nisi viderit Patrem sufficientem.* Cumque talis esset objectio, quæ posset auditores turbare atque percellere, opus erat hasce Anomœorum argutias confutare: quamobrem Flavianus episcopus pauca præfatus, cum sciret populum audiendi ea de re Chrysostomi cupidum, utpote qui posset hujusmodi tela strenue depellere, cito finem dicendi fecit, et Chrysostomo hæreticos confutandi curam demandavit: noverat enim quanto amore ipsum plebs Antiochena prosequeretur; neminemque posse tam fortiter lucifugas illos profligare, quam Joannes

Daniel conviva regis, et gloriosus super omnes amicos ejus. » Quæ ad Belum spectant descripsit nobis Daniel. 5. *Nonne vides, inquit, quanta comedat et bibat?* Papæ, quale argumentum ac indicium divinitatis, multa edere ac bibere! Daniel non dixit: Hoccine, quæso, est Deus? imbecillus enim erat rex: sed ex abundantia vicit. Ego tibi Deum dico, qui creavit cœlum et terram; tu vero mihi ventrem avidum producis in medium? Hoc maxime Dei esse non potest: Deus siquidem non esuriet, non fatigabitur. Verum rationibus contendere non vult, sed rebus vincit. Et supplicium ipse rex definivit. Qua de causa Belus

vero ex Vulgata apposuisse notam capitis: id etiam patet ex eo quod capiti 12 præfixum est in meo Codice, s. 8, hoc est, 12. 14. Secundum quod notatum velim, in ea videri esse sententia nostrum Joannem, ut existimet hunc versiculum pertinere ad historiam Beli, et ad Cyri tempora; non autem ad historiam Susannaæ, et ad Danielis juventutem: atqui supra Tom. 2, et Homilia prima in Psalmum 50 Tom. 5, in contraria abit, ac parum verisimiliter scribit Daniel tunc temporis duodecimum ætatis annum egisse, qui est etiam Pseudo-Ignatii error. Nec quemquam movere debet hæc diversitas, in re præcipue adeo obscura.

palam et ante oculos omnium non comedit, sed noctu? Quomodo sacerdotes non perspiciebant se per suam fallaciam convictum iri? Quando Deus dispensat, nihil mireris. 21. *Et occidit illos,* inquit. Quid igitur adhuc de dracone? bellum aliquis adorat? Illum Daniel interfecit. Vides quam dementes, quam ignavi sint reges Persarum? 29. *Tradidit Daniel.* Quam ob rem, post victoriam adeo illustrem? 33. *Ambacumus autem,* inquit, *prandium attulit Danieli.* Cerne miraculum. Nonne enim poterat illi aliunde afferri cibus, quam a Judæa? Hoc gratum erat prophetæ, ne eadem iterum ageret, quæ sub eunicho fecerat, neve existimans mensam pollutam esse, famem intenderet. Unde aguovit Ambacum? Ex affinitate linguae ac vocis. Futurus erat ille maxime miraculi præco apud eos qui in Judæa habitabant. Qui potuit homo non timere feras? Hic quidem comedebat, illæ vero jejunabant. Esto, corpore viri justi abstinuerint: quare etiam abstinebant cibo? Veluti camus quidam ac frenum illas continebat.

AD HOMILIAM SEQUENTEM.

ille, cujus strenuitatem, acumen ingenii, atque διαλεκτικὴν experti saepe fuerant. Unde mireris Flaviani modestiam, pietatem, animi ingenuitatem, qui se a presbytero suo sibi subditu ita libenter fateretur et doctrina et eloquentia superari. Chrysostomus vero, ut erat moderatus, et a propria laude alienus, initio vehementer queritur sibi delatum munus esse a doctore suo, qui vere fons doctrinæ esset, et hanc proximam probe suscipere posset. Deinde vero argumentum adversariorum tam strenue, tam clare depellit, ut nescias utram magis mireris, eloquentiam an dialecticæ vim.

Certum igitur est hanc concionem Antiochiæ in magna ecclesia, ut fert titulus, præsenteq Flaviano habitam fuisse, cum jam Chrysostomus in magna esset apud Antiochenos existimatione. Hinc est quod illa alia homilia Chrysostomi, quæ hujus habendæ occasio fuit, cujusque notas aliquot in hac Chrysostomus exhibet, ut nos supra diximus, jam non compareat inter illas homilias quas contra Anomœos Antiochiæ pronuntiavit Chrysostomus decem numero: quasque edidimus primo Tomo, aditum undecima et duodecima, quæ Constantinoli, item contra Anomœos, habitæ sunt. Illæ enim decem homiliæ eo anno dictæ sunt quo ipse presbyter factus est, et concionari cœpit, nempe anno 386, et anno sequenti 387. At hæc homilia, ut et ea quæ ipsam præcedebat, post illas habita sunt, cum ex assiduo concionandi officio magnum sibi Antiochiæ nomen peperisset Chrysostomus. De anno autem nihil prorsus habemus.